

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月11日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

（コード番号：6989 東証第1部）

（URL <http://www.hdk.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 野村正也  
責任者 取締役財務部長 野村 哲

TEL : (076) 467 1111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（内容）

当第1四半期から固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は284百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有（連結：新規1社）

（内容）

連結子会社数は、新たに1社連結し14社となりました。

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	11,478	7.3	636	4.9	583	7.6	221	38.4
17年3月期第1四半期	12,388	22.5	668	40.6	542	74.1	359	136.8
（参考）17年3月期	46,900	10.2	2,503	17.0	2,093	54.8	1,490	98.6

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2.65	
17年3月期第1四半期	4.30	
（参考）17年3月期	17.87	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の市況は、前期後半の調整局面から回復傾向にはなったものの、その動きは緩やかなものに留まったことから、前年同期比では、売上高と営業利益が減少となりましたが、経常利益は、支払利息の減少と為替差損益の良化により増加いたしました。

また、賃貸資産や遊休資産等の減損処理を行い、特別損失284百万円を計上いたしました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

（金額は百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	38,757	6,712	17.3	80.56
17年3月期第1四半期	42,790	4,979	11.6	59.69
（参考）17年3月期	38,804	6,565	16.9	78.78

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
18年3月期第1四半期	百万円 791	百万円 0	百万円 515	百万円 5,309
17年3月期第1四半期	1,355	20	1,122	7,768
(参考)17年3月期	3,133	198	6,134	4,764

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当期首より当第1四半期までの連結ベースのキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが、売上債権の増加332百万円等であったものの、税金等調整前四半期純利益303百万円、減価償却費324百万円及び仕入債務の増加250百万円等があったため791百万円の増加となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出が311百万円あったものの土地売却等による収入があったため448千円の減少にとどまり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済及び配当金の支払のため515百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は、期首に比べ545百万円増加し5,309百万円(前年同期比2,458百万円減、31.6%減)となりました。

以 上

## [参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	(参考) 1株当たり当期純利益
中間期	百万円 22,000	百万円 1,000	百万円 700	円 銭
通 期	45,000	2,200	1,500	18.00

(注)上記予想は平成17年5月12日公表の連結業績予想から変更ありません。

〔添付資料〕

(注)記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	6,657	8,353	1,696	20.3	6,169
受取手形及び売掛金	10,166	11,062	896	8.1	10,140
たな卸資産	5,095	4,539	555	12.2	5,095
その他	870	1,257	387	30.8	948
流動資産合計	22,788	25,213	2,424	9.6	22,354
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	11,696	13,123	1,427	10.9	12,142
無形固定資産	45	37	8	21.4	46
その他	4,182	4,332	149	3.5	4,208
固定資産合計	15,925	17,494	1,569	9.0	16,396
<b>繰延資産</b>	43	83	39	47.8	53
資産合計	38,757	42,790	4,033	9.4	38,804
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	9,501	10,147	646	6.4	9,307
短期借入金	10,543	14,630	4,086	27.9	11,494
その他	2,008	2,257	248	11.0	2,099
流動負債合計	22,053	27,035	4,981	18.4	22,902
<b>固定負債</b>					
社債	2,240	2,150	90	4.2	2,240
長期借入金	3,104	4,272	1,167	27.3	2,497
その他	3,434	3,461	26	0.8	3,455
固定負債合計	8,779	9,884	1,104	11.2	8,192
負債合計	30,833	36,919	6,086	16.5	31,094
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,212	891	320	36.0	1,145
<b>(資本の部)</b>					
資本金	3,000	3,000			3,000
資本剰余金	5,308	5,308			5,308
利益剰余金	2,115	3,359	1,243	37.0	2,248
土地再評価差額金	640	511	128	25.1	709
其他有価証券評価差額金	272	311	39	12.7	244
為替換算調整勘定	340	768	428	55.7	399
自己株式	53	24	28	116.4	49
資本合計	6,712	4,979	1,732	34.8	6,565
負債、少数株主持分及び 資本合計	38,757	42,790	4,033	9.4	38,804

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	11,478	12,388	910	7.3	46,900
売上原価	9,555	10,431	876	8.4	39,368
売上総利益	1,923	1,957	33	1.7	7,531
販売費及び一般管理費	1,287	1,288	1	0.1	5,028
営業利益	636	668	32	4.9	2,503
営業外収益	137	46	90	192.9	302
受取利息及び配当金	14	18	4	22.0	45
為替差益	96		96		85
その他	26	28	2	7.5	171
営業外費用	189	173	16	9.4	712
支払利息	77	113	35	31.7	420
為替差損		17	17		
その他	112	42	69	163.9	292
経常利益	583	542	41	7.6	2,093
特別利益	33	48	14	30.0	559
特別損失	314	16	297	1,828.4	1,123
税金等調整前四半期(当期)純利益	303	574	270	47.2	1,529
税金費用	43	184	140	76.6	265
少数株主利益	39	31	8	25.7	305
四半期(当期)純利益	221	359	138	38.4	1,490

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	5,308	5,308			5,308
資本剰余金増加高					
資本剰余金減少高					
資本剰余金期末残高	5,308	5,308			5,308
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	2,248	3,580	1,332	37.2	3,580
利益剰余金増加高	299	390	90	23.3	1,517
1 四半期(当期)純利益	221	359	138	38.4	1,490
2 その他	78	31	47	151.2	27
利益剰余金減少高	166	169	2	1.5	185
1 配当金	166	166	0	0.1	166
2 その他		2	2		18
利益剰余金期末残高	2,115	3,359	1,243	37.0	2,248

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	303	574	1,529
減価償却費	324	406	1,529
売上債権の増減額(増加：)	332	497	303
仕入債務の増減額(減少：)	250	1,152	268
その他	415	142	93
小 計	961	1,494	3,537
利息及び割引料の支払額	81	111	400
法人税等の支払額	103	45	48
その他	14	18	45
営業活動によるキャッシュ・フロー	791	1,355	3,133
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	311	239	1,170
その他	311	218	1,369
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	20	198
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(減少：)	271	88	1,533
長期借入金の純増減額(減少：)	71	1,254	4,544
社債の発行による収入		50	140
その他	171	5	196
財務活動によるキャッシュ・フロー	515	1,122	6,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	61	63	176
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	336	275	2,625
現金及び現金同等物の期首残高	4,764	7,273	7,273
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	208	219	262
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額			145
現金及び現金同等物の期末残高	5,309	7,768	4,764

## 5. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	10,932	669	11,601	123	11,478
営業費用	10,081	629	10,710	131	10,842
営業利益	850	40	890	254	636

前年同四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	11,848	602	12,451	62	12,388
営業費用	10,969	580	11,550	169	11,719
営業利益	878	22	900	232	668

### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	10,130	2,832	164	13,127	1,649	11,478
営業費用	9,400	2,640	163	12,204	1,362	10,842
営業利益	730	191	0	923	286	636

前年同四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	11,222	2,375	147	13,744	1,355	12,388
営業費用	10,415	2,248	152	12,816	1,096	11,719
営業利益	806	126	5	927	258	668

### 〔海外売上高〕

当四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,275	476	201	3,954
連結売上高				11,478
海外売上高の連結売上高に占める割合	28.5%	4.2%	1.8%	34.5%

前年同四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,136	717	173	4,027
連結売上高				12,388
海外売上高の連結売上高に占める割合	25.3%	5.8%	1.4%	32.5%